
Nº 157 Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 157, 21 de agosto de 2017 

Hospital 

Universitário 

Júlio  

Muller 



Nº 157 Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MULLER 

Avenida Luis Philipe Pereira Leite, S/N, Bairro Alvorada, 78048-902  

 Cuiabá – MT - Telefones: 3615 7230/7231 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 
 

 KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente  

 

LAEDSON BEZERRA SILVA 

Diretor Vice-Presidente Executivo 

 

CLÁUDIO WANDERLEY LUZ SAAB 

Diretor de Atenção à Saúde 

 

JAIME GREGÓRIO DOS SANTOS FILHO 

Diretor de Administração de Infraestrutura 

 

EULER DA CUNHA FONSECA  

Diretor de Orçamento e Finanças 

 

AMÉRICO FERNANDES DE SOUZA FILHO  

Diretor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação – Substituto  

 

EDUARDO DINIZ GONÇALVES PORCIUNCULA 

Diretor de Gestão de Pessoas 

 
 

HILDEVALDO MONTEIRO FORTES  

Superintendente / HUJM 

 

HILDENETE MONTEIRO FORTES 

Gerente de Atenção à Saúde em exercício/ HUJM 

 

SHIRLEY FERREIRA PEREIRA 

Gerente de Ensino e Pesquisa em exercício / HUJM 

 

JONAS DA CRUZ BORGES ASSUMPÇÃO 

Gerente Administrativo em exercício/ HUJM 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 1 – De 30 de ulho de 2013 Nº 05, 29 de dezembro de 2014 



Nº 157 Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 

SUMÁRIO 

  

DESIGNAÇÃO............................................................................................04 

Portaria nº 264, de 18 de agosto de 2017...........................................04 

Portaria nº 265, de 21 de agosto de 2017...........................................04 

PUBLICAÇÃO............................................................................................05 

                                   Extrato do Termo de Execução Descentralizada..........................05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 157 Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 

Portaria nº 264, de 18 de agosto de 2017. 
 

  
 O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO 
MÜLLER, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias nos 39, de 
março de 2017 da Ebserh, e, 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º Designar JONAS DA CRUZ BORGES ASSUMPÇÃO, matrícula 
SIAPE n.º 1524661, para substituir HILDEVALDO MONTEIRO FORTES, matrícula 
SIAPE n.º 416569 no período de 21 de agosto a 04 de setembro de 2017, no cargo de 
Superintendente do Hospital Universitário Júlio Müller, da Universidade Federal de 
Mato Grosso, Filial Ebserh. 
   
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

HILDEVALDO MONTEIRO FORTES 
 
 
 

DESIGNAÇÃO 
 

Portaria nº 265, de 21 de agosto de 2017. 
 

  
 O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO 
MÜLLER, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias nos 39, de 
março de 2017 da Ebserh, e, 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º Designar JONAS DA COSTA CRUZ, matrícula SIAPE n.º 
2158621, para substituir JOSÉ LUIZ DE ASSUNÇÃO, matrícula SIAPE n.º 0416611 no 
período de 21 a 31 de agosto de 2017, no cargo de Chefe do Setor de Orçamento e 
Finanças, junto a Divisão Administrativa Financeira da Gerência Administrativa do 
Hospital Universitário Júlio Müller, da Universidade Federal de Mato Grosso, Filial 
Ebserh. 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

 

JONAS DA CRUZ BORGES ASSUMPÇÃO 

Superintendente – em exercício 
 
 
 

 04 



Nº 157 Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

Processo nº    23108.517099/2017-38 

Plano de Trabalho nº  011 

 

Espécie Termo de Execução Descentralizada 

firmado entre a Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares – SEDE – e 

Hospital Universitário Júlio Müller – 

UFMT. 

 

Convenentes: Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares – SEDE – 

15.126.437/0012-04 e o Hospital 

Universitário Júlio Müller – UFMT – 

CNPJ: 33.004.540/0002-83. 

 

Objeto: Implementação operacional das 

regras de transição constante da 

cláusula sexta do contrato de gestão 

especial gratuita celebrado entre a 

Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares – SEDE e Hospital 

Universitário Júlio Müller – UFMT. 

 

Crédito Orçamentário: Funcional Programática 091075 – 

10.302.2015.8585.0051 – Atenção à 

saúde da população para pro – no 

 05 



Nº 157 Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 

Estado de Mato Grosso. Código da 

UG 155019, Gestão: 26443. Fonte 

6153. Elemento de despesa 339039. 

 

Valor: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil 

reais). 

Vigência: 17/08/2017 a 31/12/2017 

Data e assinatura: 17/08/2017 – Jonas da Cruz Borges 

Assumpção – Gerente 

Administrativo – CPF 691.830.741-04 

e Hildevaldo Monteiro Fortes – 

Ordenador de Despesas – CPF – 

160.299.091-34. 

 

 

HILDEVALDO MONTEIRO FORTES 

Superintendente 

JONAS DA CRUZ BORGES 

ASSUMPÇÃO 

Gerente Administrativo 

 

 06 


